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شاخص

صعود دلار به کانال 19 هزار تومان

محدودیت های ناشی از کرونا در تجارت خارجی 
ــاوه بر محدودیت های  و افــت قیمت نفت ع
تحریمی، نرخ ارز را از 18 به حدود 19 هزار 
تومان رسانده است. با این حال، تجربه مدیریت 
ماه های گذشته بانک مرکزی بر بازار ارز، حاکی 
از این است که نباید احتمال جهش نرخ ارز مانند 
سال 97 را زیاد دانست. همتی در یادداشت 
اخیر خود با اشاره به پایین تر بودن نرخ ذاتی ارز 
از ارقام کنونی از پیگیری آزادسازی و دسترسی 
به منابع ارزی مسدودی متعلق به ایران و به نتیجه 

رسیدن برخی از این اقدامات خبر داده است.

بازار خبر

یادداشت

قیمت اوراق مسکن کاهش یافت

ایسنا- در حالی که چراغ قرمز افزایش قیمت اوراق 
مسکن چندی پیش روشن شد و قیمت آن به 80 هزار 
تومان رسید، اکنون قیمت ها روندکاهشی گرفته و به 

محدوده 55 تا 57 هزار تومان برگشته است.

امکان معامله اولین صندوق 
واسطه گری مالی از چهارشنبه

فارس- معمارنژاد، معاون بیمه و بانک وزیر امور 
اقتصادی و دارایی با بیان این که واحدهای اولین 
صندوق واسطه گری مالی یکم از روز چهارشنبه 4 تیر 
ماه قابل خرید و فروش می شود، اظهار کرد: ارزش 

واحدهای این صندوق بیش از دو برابر شده است.

افزایش قیمت گازوئیل صحت ندارد

ــت پخش  ــرک مـــیـــزان- کـــاهـــی، ســخــنــگــوی ش
فراورده های نفتی گفت: شایعات برای افزایش قیمت 
گازوئیل صحت ندارد و سوخت گیری با قیمت های 

گذشته طی امسال ادامه خواهد داشت.

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معامات دیروز با افزایش 40 هزار و 928 
واحدی  روبه رو شد و از یک میلیون و 270 هزار واحد نیز فراتر رفت تا به سمت قله 1.3 
میلیون واحدی حرکت کند.ارزش بازار در بورس اوراق بهادار تهران نیز به بیش از چهار 
هزار و 756 تریلیون تومان رسید.دیروز مجموع ارزش  معامات بورس و فرابورس به 
بیش از 17 هزار و 166 میلیارد تومان رسید که البته حدود 10 درصد از این رقم به عنوان 
پول جدید وارد بازار شده و بقیه ناشی از دست به دست شدن سهام شناور در بازار است. 
نمادهای تاثیرگذار در تقویت شاخص بورس شامل فولاد مبارکه، ملی مس، پتروشیمی 

خلیج فارس، شستا، گل گهر، پالایش نفت اصفهان و چادرملو بوده اند.

  حسین بردبار 
economic@khorasannews.com

مهار بازار ارز  در کجاست؟

چند هفته است که قیمت دلار و دیگر ارزهای معتبر 
بین المللی در بازار ارز ایران خیز صعودی برداشته 
است و متاسفانه بار دیگر بسیاری از قیمت ها نیز 
همگام با قیمت ارز روند صعودی به خود گرفته اند 
و این مسئله  مشمول برخی از موادی شده است که 
ارتباط چندانی با واردات و ارز ندارند،  مثل مواد 
غذایی و برخی از محصولات فلزی مانند ورق آهن 
و امثال آن ها که ارتباط چندانی به این یادداشت 
ندارد، اما نکته اساسی که سال هاست اقتصاد ایران 
آن را جست وجو و برای یافتن آن تاش می کند، پیدا 
کردن لجامی برای حرکت افسارگسیخته در بازار ارز 
است، این لجام یا مهارکننده کجاست و چگونه باید به 
آن دست یافت؟ به اعتقاد نگارنده یافتن مهارکننده 
بازار ارز را در درجه اول نه درسیاست خارجی و روابط 
بین الملل و نه در کنترل توزیع و برخورد با دلالان این 
کالاها می توان جست وجو کرد بلکه این مهارکننده 
را باید در اتخاذ درست سیاست های پولی و مالی 
کشور یافت؛ سیاست هایی که از یک سو مانع از خلق 
سودهای غیرواقعی و پمپاژ نقدینگی بدون پشتوانه به 
اقتصاد  و از دیگر سو، موجب باز توزیع درست درآمد 
و حرکت صحیح نقدینگی در عرصه های مختلف 
اقتصاد کشور شود؛ مثا سال هاست که لفظ علی 
الحساب را برای سودهای بانکی مطرح می کنیم تا 
مشکل شرعی پیدا نکنند اما کمتر بانکی است که 
این سود علی الحساب را کامل حساب کند و سود 
واقعی سپرده های مشتریان خود را بر اساس میزان 
کاری که با آن ها شده، اعام و پرداخت کند. از این رو 
به نظر می رسد برخی از سودهایی که به سپرده های 
بانکی تعلق می گیرد، واقعی نیست یعنی حاصل کار 
درست در بستر اقتصاد با پول های سپرده گذاران و 
تعیین سود کامل و واقعی نیست، بلکه گاهی حاصل 
یک رقم کاغذی برگرفته از رقابت ناسالم میان بانک 
هاست یا درمثالی دیگر، سال هاست که مالیات 
برعایدی سرمایه برای معامات کان سکه و ارز و 
سپرده های کان بانکی توصیه می شود اما هنوز 
اجرایی نشده است. از این رو باید راه حل اصلی 
مشکات بازار ارز را در اصاح نظام بانکی و مالیاتی 

کشور جست وجو کرد.

جزئیات جدید محاسبه مالیات خانه های خالی 
معاون سازمان مالیاتی: خانه های خالی سنددار یا قولنامه ای با هر متراژ مشمول مالیات هستند 

معاون سازمان امور مالیاتی، برخی 
اظهارات را مبنی بر این که مالیات 
بر خانه های خالی به اماک با متراژ 
کمتر از 150 متر در تهران و 200 متر 
در دیگر نقاط تعلق نمی گیرد، رد کرد 
و گفت: در مالیات بر خانه های خالی، 
تفاوتی بین آپارتمان های کوچک تر 
یا بزرگ تر از 150 متر و سنددار یا 

قولنامه ای وجود ندارد.
مالیات بر خانه های خالی که گفته 
می شود تعداد آن در کشور بیش از 
دو میلیون واحد است، به ساعت صفر 
خود نزدیک می شود و آن گونه که وزیر 
راه گفته، دارندگان این خانه ها طبق 
تعریف قانونی، باید در تابستان منتظر 
برگه های مالیاتی باشند. در این باره، 
ــروز معاون سازمان مالیاتی، در  دی
گفت وگو با خبرگزاری مهر، جزئیات 

این مالیات را تشریح کرد.

همه خانه های خالی مشمول 	 
مالیات می شوند

سخنان علیزاده نشان می دهد که 
برخی اظهارات نقل شده در رسانه ها، 
مبنی بر ایــن که ایــن مالیات ها در 
ــای بــا متراژ  تــهــران تنها از خانه ه

بــالای 150 متر و در دیگر نقاط از 
خانه های با متراژ بــالای 200 متر 
گرفته مــی شـــود، درســـت نیست. 
وی با اشــاره به متفاوت بــودن بحث 
ــاره از مالیات خانه های  مالیات اج
ــاره  ــر اجـ ــات ب ــی ــال ــت: م ــف ــی گ ــال خ
سال هاست که فعال است و بر این 
اساس، در شهرهای بزرگ مثل تهران 
و اصفهان بناهای مسکونی تا 150 
متر مشمول مالیات اجاره نمی شوند 
و معاف از مالیات بر اجاره هستند. 
امــا ایــن مــعــافــیــت بــرای مــالــیــات بر 
خانه های خالی وجود ندارد یعنی 
هم خانه های بزرگ تر از 150 متر 
و هــم خانه های کوچک تر از 150 

متر، در صورتی که به عنوان خانه 
خــالــی شناسایی شــونــد، مشمول 

مالیات بر خانه های خالی می شوند.

 تعریف و میزان مالیات	 
 خانه های خالی

شناسایی  معیار  خــصــوص  در  وی 
ــر  ــالـــی گـــفـــت: اگ ــانـــه هــــای خـ خـ
هر واحد مسکونی بیش از یک سال 
خالی از سکنه و بدون استفاده بماند، 
ــی، مشمول  ــال ــوان خــانــه خ ــن ــه ع ب
ــیــات مــوضــوع مــاده 54 مکرر  مــال
قانون می شود. به گزارش خراسان، 
جزئیات متن مــاده 54 مکرر قانون 
مالیات های مستقیم حاکی از این 

است که »واحدهای مسکونی واقع در 
شهرهای با جمعیت بیش از 100 هزار 
نفر که به استناد سامانه ملی اماک و 
اسکان کشور)موضوع تبصره7 ماده 
169 مکرر این قانون( به عنوان »واحد 
خالی« شناسایی می شوند، از سال 
دوم به بعد مشمول مالیات معادل 
مالیات بر اجاره به شرح زیر خواهند 
شد: سال دوم- معادل یک دوم مالیات 
متعلقه؛ سال سوم- معادل مالیات 
متعلقه؛ سال چهارم و به بعد- معادل 
یک و نیم )1.5( برابر مالیات متعلقه«.
به گزارش خبرگزاری فارس، علیزاده 
درباره »ارزش اجاری ملک« که مبنای 
تعیین مالیات خانه خالی است، گفت: 
ــاره ملک آن چیزی است  ارزش اج
ــازار  که بر اســاس مــکــان ملک در ب
مسکن هم اکنون وجود دارد. بر این 
ــاره ملک اگر ماهی پنج  ــاس، اج اس
میلیون تومان باشد، این پنج میلیون 
طی 12 ماه سال به 60 میلیون تومان 
می رسد. پس از کسر 25 درصد اجاره 
بها به عنوان استهاک، 75 درصد 
این رقم مشمول مالیات خواهد شد. 
معاون سازمان مالیاتی در پاسخ به این 
سوال که مالیات بر خانه های خالی 

آیا شامل خانه های قولنامه ای نیز 
مــی شــود، گفت: هر خــانــه ای که بر 
اساس سامانه اماک و مستغات، 
خالی تشخیص داده شود، مشمول 
مالیات اســت و فرقی بین سنددار 

بودن یا نبودن آن وجود ندارد.

خانه های خالی چگونه 	 
شناسایی می شوند؟

ــزار اصلی شناسایی واحــدهــای  ابـ
خالی، سامانه اماک و اسکان است 
که اطاعات مختلف در این زمینه را 
مطابقت می دهد. با این حال، معاون 
سازمان مالیاتی به دو ابزار دیگر نیز 
اشاره کرد. علیزاده گفت: بررسی های 
میدانی و اطاعات مردمی یا همان 
سوت زنی می تواند به سازمان برای 
خالی  خانه های  از  مالیات  گرفتن 
کمک کند. هم اکنون بسیاری از مردم 
در تماس با سازمان امــور مالیاتی، 
اطاعات  خانه های خالی را گزارش 
می کنند. این  موضوع جلوی احتکار 
و سوداگری را می گیرد. شهروندان 
می توانند با تماس با شماره 1526 
اطاعات خانه های خالی را در اختیار 

این سازمان قرار دهند.

طرح اصلاح سهمیه بندی بنزین در دستور کار مجلس 

عضو کمیسیون انرژی مجلس از تدوین طرح سهمیه 
بندی بنزین به نفع محرومان خبرداد و گفت: این 
طرح به زودی از سوی هیئت رئیسه مجلس اعام 
وصول خواهد شد. به گزارش فارس، مالک شریعتی 
عدالت را ویژگی اصلی این طرح دانست و توضیح 
داد: هم اکنون سهمیه بنزین یارانه ای براساس هر 
خودرو داده می شود و خانوارهای فاقد خودرو که 
بیش از 50 درصد خانوارها را شامل می شوند، هیچ 
بهره ای از یارانه انرژی در بخش بنزین ندارند. بنابراین 
طرح جدید برای رعایت بیشتر عدالت، مبنا را از هر 
خودرو به هر خانوار تغییر می دهد و سهمیه ای نیز 
متناسب با پیمایش به خودروهای حمل و نقل عمومی 

و تاکسی های اینترنتی اختصاص می دهد. بدین 
ترتیب انتظار داریم با اجرای طرح مهم »سهمیه بندی 
بنزین سرانه خانوار« آثار تورمی در دهک های پایین تر 
و فاصله طبقاتی و ضریب جینی در اقتصاد ملی کاهش 
یابد. به گفته وی، در این طرح، اگر صاحب خودرویی 
تمام سهمیه خانوار خود را استفاده نکند، سهمیه باقی 
مانده از طریق سامانه های بانکی، قابل واگذاری به 
دیگران خواهد بود یا در پایان هر ماه به شرکت پالایش 
و پخش باز می گردد و معادل قیمت متوسط ماهانه آزاد 
بنزین در کارت بانکی صاحب خودرو شارژ خواهد شد 
تا بتواند کالای ایرانی خرید کند که این خود کمک به 

جهش تولید داخلی خواهد بود.
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


